

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 2550/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 3 năm 2024

TT KIỂM CHUẨN XÉT NGHIỆM TP

ĐẾN Số: 297
Ngày: 27/3/2024

Chuyển:

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam (sau đây gọi tắt là Đề án); Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 7364/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-HĐPH ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục thành phố về thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 408/KH-SYT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 trong năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố về các quyền con người; hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 và Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các đơn vị để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHỔ BIẾN

1. Phạm vi, đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế và Nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2. Nội dung: Nội dung liên quan về quyền con người.

3. Hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến

Các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng nhóm đối tượng, tình hình của đơn vị bảo đảm hiệu quả, thiết thực. Trong đó, tập trung vào các hình thức như: tuyên truyền, phổ biến trực tiếp; tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm pháp luật; khai thác tủ sách pháp luật, tìm hiểu pháp luật về quyền con người.

4. Thời gian thực hiện: Cả năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

a. Văn phòng Sở (Tổ Pháp chế - Đối ngoại) triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại cơ quan Sở và trong toàn ngành Y tế thành phố.

b. Phối hợp với Sở Tư pháp và các ban ngành có liên quan để thực hiện công tác phổ biến thực hiện Đề án cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn thành phố.

c. Phối hợp, hỗ trợ các phòng ban, đơn vị trong công tác phổ biến pháp luật như: cung cấp danh sách báo cáo viên thành phố, tổng hợp báo cáo theo quy định, văn bản pháp luật, tài liệu tuyên truyền.

d. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Đề án cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Sở (cấp phát tài liệu để tự nghiên cứu, tìm hiểu nâng cao kiến thức pháp luật).

e. Phối hợp với Phòng Công nghệ Thông tin:

- Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung về quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung quyền con người và pháp luật Việt Nam về quyền con người qua Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người trên Trang/Cổng thông tin điện tử của Sở.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Y tế:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị thực hiện phối hợp với Văn phòng Sở triển khai phổ biến những quy định pháp luật liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức, đơn vị y tế và người dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Đề án. Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

3. Tổ truyền thông các hoạt động ngành Y tế:

Phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại cơ quan Sở và trong toàn ngành Y tế thành phố.

4. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

a. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm xây dựng, triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 phù hợp với đơn vị mình.

b. Đảm bảo, dự trù kinh phí thực hiện cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị nắm vững và hiểu được các quy định về pháp luật. Cù cán bộ đầu mối phụ trách thường xuyên cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền đến các cán bộ, nhân viên tại đơn vị. Tăng cường phổ biến các nội dung quyền con người trên các Trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng.

c. Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/11/2024) tiến hành sơ kết, tổng kết hoạt động và có báo cáo về Sở Y tế (Thông qua Tổ Pháp chế - Văn phòng Sở) về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. Ngoài ra, thực hiện các nội dung báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế.

Địa chỉ tiếp nhận báo cáo: Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh số 59 Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Quận 1). Đồng thời gửi qua Email: vnbtam@tphcm.gov.vn

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố:

Cập nhật các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền, tăng cường phổ biến các nội dung “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” qua Trang thông tin điện tử của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố nhằm cung cấp thông tin cho người dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công./. *KT*

Nơi nhận:

- VP UBND Thành phố (để báo cáo);
- HỘPBGDPL Thành phố (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (HỘPBGDPL) (để báo cáo);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở (để thực hiện);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPS.
(LVT/VNBT)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hoài Nam

